江苏省教育厅办公室
江苏省财政厅办公室
苏教办基【2017】6号

关于做好全省第二批小学珠心算

教育实验学校申报工作的通知
各市、县（市、区）教育局、财政局：

2012年以来，在全省各级教育、财政部门的精心组织下，经过全省各级教研室、珠算协会及各实验学校近五年来的辛勤努力与积极探索，全省小学珠心算教育实验工作取得了长足发展，得到了教育部、财政部等相关部门及科研院所的高度肯定与积极评价。根据今年1月中共中央办公厅 国务院办公厅印发的《关于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》和江苏省教育厅、江苏省财政厅《关于进一步推进全省小学珠心算教育实验工作的意见》（苏教基［2012］26号）精神，经省教育厅、省财政厅研究，拟在《江苏省教育厅办公室江苏省财政厅办公室关于公布全省小学珠心算教育实验学校名单的通知》（苏教办基【2012】16号）确定的第一批小学珠心算教育实验学校基础上，从2017年9月起扩大全省小学珠心算教育实验工作。现将有关事项通知如下。
1、 申报原则
本着“积极主动、不留空白、自愿申报、审核评定”原则，确
定全省第二批小学珠心算教育实验学校名单。为便于营造区域实
验教学研究氛围，提高实验教学质量与水平，经过本轮扩容后，
原则上每个县（市、区）可以有2所小学参加省级实验，部分珠
心算教学基础较好、实验积极性较高的县（市、区）也可适当增加省级实验学校数。
2、 申报数量
每个县（市、区）向各设区市自主申报1-2所小学，第一
批实验学校中若有主动退出的县（市、区），可补报1所学校参加第二批实验学校的初审、复审。
三、申报条件
1.学校领导班子积极支持，高度重视珠心算教育教学实验工作；
2.有一支教学素养较高、富有教学改革创新精神的数学教师队伍；

3.学校办学规模原则上每个年级不低于4轨；

4.已自行开展珠心算教学并有研究经验的学校可优先申报。

四、申报要求
1.各申报学校填写《江苏省第二批小学珠心算教育实验学校申报表》（见附件1）。请各设区市教育局和财政局根据以上条件对各申报学校组织答辩初审。
2.请各设区市统一将初审合格学校填写的《江苏省第二批小学珠心算教育实验学校申报表》及《江苏省第二批小学珠心算教育实验学校申报汇总表》（见附件2），于2017年5月30日前分别报送省教育厅、省财政厅。联系人：省教育厅基教处许敬乔，电话：025-83335679，电子邮箱：xujq@ec.js.edu.cn；省财政厅珠算协会张茹，电话：025-83633880；电子邮箱：jszsxh@163.com。

五、实验学校确定

省里将对各设区市初审通过的学校进行复审，复审合格的公布为江苏省第二批小学珠心算教育实验学校。
为确保全省小学珠心算教育实验工作质量，省教育厅、省财政厅将会同各设区市教育局、财政局对全省小学珠心算教育实验学校进行“定期评估，动态调整”，去除实验积极性不高、成效较差的实验学校，鼓励积极性较高、成效突出的其他学校学参加省级实验。
六、经费保障

按照苏教基【2012】26号文精神执行，扩大实验后全省珠心算教学资料及教学具由省集中采购、免费提供，所需经费由省
财政在相关教育专项资金中统筹安排。同时，省级层面骨干教师的培训所需经费由省财政在现有专项培训经费中安排列支。开展珠心算教育所需其他经费由各设区市、县（市、区）安排，确保全省小学珠心算教育实验工作顺利开展。
在“定期评估、动态调整” 中，对实验成效突出的学校给予一定的实验研究经费奖励，具体奖励办法另行制定。
七、课时安排
珠心算教育教学实验主要采用与小学数学融合的方式，结合小学数学课程相关内容进行。按照苏教基【2012】26号文精神，我省小学珠心算教育主要通过有关课程与活动开展。各地可根据实际情况，在地方、校本等课程与活动中每周适当安排课时开展实验。
附件:1.江苏省第二批小学珠心算教育实验学校申报表

         2.江苏省第二批小学珠心算教育实验学校申报汇总表
省教育厅办公室                省财政厅办公室
             2017年5月17日
附件1：
江苏省第二批小学珠心算教育实验学校申报表

	学校名称

	通讯地址

	邮政编码

	邮   箱

	网    址

	学校    基本    情况
	学校类别
	□设区市实验小学 □县（市、区）实验小学 □普通小学 □其他

	学生总数

	教学班数

	一年级
学生数

	一年级
班级数

	数学教师数

	一年级数学教师数

	学校主要领导及实验工作负责人情况
	姓   名
	职务
	职  称
	年龄
	性别
	学科
	联系
电话
	电子邮箱

	学校有突出成绩的骨干数学教师情况
	姓   名
	职务
	职  称
	年龄
	性别
	任教学段
	拟承担实验教学班级（班数）
	具有代表性成果或典型事迹

	近三年来进行过县（市、区）级以上数学课题研究情况
	课题名称
	作者
	公开发表或出版刊物名称
	起止

时间

	开展珠心算教育实验的设想（可另附页）

	学校承诺

及申报

意见
	对申报材料和数据的真实性、准确性和完整性作出承诺，并明确申报意见：

（盖章）               年   月   日

	县（市、区）
部门意见
	县（市、区）教育局、财政局（盖章）                                    年   月   日

	设区市教育局、财政局（盖章）
年   月   日

	省级部门

意    见
	省教育厅（盖章）

           年   月   日

	省财政厅（盖章）

          年   月   日

附件2：

江苏省第二批小学珠心算教育实验学校申报汇总表
             设区市教育局、财政局（盖章）
	序号
	设区市直、县（市、区）
	学校名称
	实验工作
负责人
	联系方式
	备注

负责人：                                            制表：
注：原则上每个县（市、区）经设区市初审合格后上报学校数不多于2所，第一批实验学校有主动退出的县（市、区）可酌情增报1所，在备注中标注退出学校。
抄  送：教育部、财政部、中国珠算心算协会、各市、县（市、区）教育局教研室、珠算协会
江苏省教育厅办公室                2017年5月18日印发
文件

PAGE
4